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Сажетак
Документација музејских колекција разматра се као интегрaлни аспект ширег појма „управљање колекцијaма“ 
и у оквиру оних теоријских поставки које ову функцију музеја сматрају средиштем њиховог рада. Стога се у 
разради савремених приступа документацији више пажње усмерава ка управљачком аспекту у формулисању 
политике и употреби ресурса, него ка систематичности и специфичности употребљених техника и стандарда у 
процесу документовања. Савремени приступи документацији музејских колекција, који имају у виду интегралне 
и интегрисане перспективе, наглашавају потребу музеја да процењују и вреднују утицаје информатичких и 
комуникацијских технологија на документацијску праксу. 
У раду се посвећује посебна пажња сагледавању могућности заједничког деловања музеја и осталих 
„институција сећања“, што је подстакнуто реално остварљивом могућношћу интегрисања културног наслеђа у 
информатичко окружење. У контексту захтева да се критички сагледа приступ културном наслеђу којег нуде 
информатичке технологије, у раду се указује на усвајање теоријских поставки и технику концепта „управљање 
знањем“ у погледу документације, што је неопходни услов за испуњавање друштвене одговорности музејских 
установа у трагању, формирању и преношењу културног идентитета заједнице у којој делују.
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Увод

На гла ше ни по ли тич ки, еко ном ски и дру штве-
ни зах те ви са ко ји ма се су сре ћу му зеј ске уста но ве 
на по чет ку XXI ве ка, усло вље ни ефек ти ма убр за-
не гло ба ли за ци је, ин фор ма ти за ци је и „но вих ме-
ди ја“, до ве ли су до фор ми ра ња и раз во ја но вог 
про фе си о нал ног дис кур са му зе ја у ко јем је нај-
ва жни ји аспект по ста ла ко му ни ка ци ја.1 У на ме ри 
да при сту пе нај ши рој мо гу ћој пу бли ци, му зе ји су 
се су о чи ли са по тре бом пот пу ног пре о сми шља ва-
ња сво јих до та да шњих кон вен ци о нал них ме то да 
и тех ни ка, од но сно с по тре бом да от кри ју но ви 
је зик, но ве ве зе, но ву ор га ни за ци ја ра да, што је 
пред у слов за ис пу ње ње њи хо ве прет по ста вље не 

1  Max Ross, “In ter pre ting the new mu se o logy“, Mu se um and So ci ety 2 
(2004): 85–86, http://www2.le.ac.uk/de part ments/mu se um stu di es/mu-
se um so ci ety/do cu ments/vo lu mes/ross.pdf (пре у зе то 23. 6. 2008).

уло ге дру штве не уста но ве у вред но сном сми слу.2 
Иако пи та ње о ус по ста вља њу „ра ди кал них“ про-
ме на мо же би ти пред мет до дат ног раз ма тра ња и 
ди ску си је, при мет не су су штин ске про ме не ка да 
је реч о усме ра ва њу па жње и свих ак тив но сти му-
зеј ских уста но ва ка нај ши рој пу бли ци,3 а не са мо 
уском кру гу ре дов них по се ти ла ца.

У кон тек сту из ме ње не пер цеп ци је уло ге и вред-
но сти му зе ја као кул тур ног фе но ме на,4 на ро чи ту 
па жњу, и са те о риј ског и са прак тич ног аспек та, 
до би ле су про це ду ре бе ле же ња, чу ва ња и да ље 
об ра де ин фор ма ци ја о пред ме ти ма у му зеј ским 
ко лек ци ја ма. Раз ви је на ди ску си ја о еле мен ти ма 

2  Da vid Fle ming, “Ma na ging chan ge in mu se ums” (Pa per pre sen ted at The 
Mu se um and Chan ge, Pra gue, Czech Re pu blic, 8–10. No vem ber, 2005), 
http://www.in ter com.mu se um/con fe ren ces/2005/.../Da vid Fle ming Pa per.
doc (пре у зе то 18. 2. 2006).
3  Iri na Su bo tić, „Stvo ri ti i vo le ti pu bli ku“, u Mu zej i pu bli ka, pri re di la Klod 
Žil ber (Be o grad: Clio; Na rod ni mu zej, 2005), 11.
4  Ti mothy Am bro se and Cri spin Pa i ne, Mu se um ba sics (Lon don; New York: 
Ro u tled ge, 2006), 4–5.
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до ку мен та ци је и о функ ци о нал ном аспек ту до-
ку мен та циј ских си сте ма у му зе ји ма, на гла си ла 
је нео п ход ност спро во ђе ња од ре ђе них про ме на 
у на чи ну уно ше ња, са др жи ни и оби му по да та-
ка. Но ви при ступ њи хо вој об ра ди има у ви ду ин-
те грал не и ин те гри са не пер спек ти ве.5 Он не пре-
и спи ту је зна че ње до ку мен та ци је, већ ука зу је да 
да нас тра ди ци о нал не на ви ке и прак са мо жда ви-
ше ни су у ста њу да да ју пра ве од го во ре и отво ре 
мо гућ но сти за при ступ му зеј ским ко лек ци ја ма у 
скла ду са зах те ви ма но вог вре ме на.6 Сто га, но ви 
при ступ до ку мен та ци ји се мно го ви ше од но си на 
на чин упра вља ња ин фор ма ци ја ма не го на тех ни ке 
и стан дар де. Па жња се све ви ше усме ра ва ка фор-
му ли са њу по ли ти ке и упо тре би ре сур са.7

До ку мен та ци ја му зеј ских ко лек ци ја – 
по јам, зна че ње, функ ци ја

До ку мен то ва ње, у му зеј ском кон тек сту, под ра-
зу ме ва ор га ни зо ва ни про цес об ра де му зеј ске гра-
ђе, од но сно бе ле же ње ин фор ма ци ја ко је по се ду-
ју и еми ту ју му зеј ски пред ме ти и њи хо ве це ли не 
кроз низ стан дар ди зо ва них по сту па ка, по чев од 
на бав ке пре ко ин вен та ри са ња, ка та ло ги за ци је, до 
де по но ва ња и да ље упо тре бе.8 Да би би ле функ ци-
о нал не, за бе ле же не ин фор ма ци је ор га ни зу ју се у 
окви ру од ре ђе ног си сте ма са чи ње ног од еле ме на-
та ко ји су ме ђу соб но по ве за ни и ко ји су у скла ду са 
од ре ђе ним ци љем.

Му зе ји има ју за кон ску и етич ку оба ве зу да во де 
до ку мен та ци ју о сво јим ко лек ци ја ма ко ја се, пре-
ма ва же ћим про пи си ма у мно гим зе мља ма, шти ти 

5  Pe ter van Mensch and Léon ti ne Me i jer-van Mensch, New Trends in Mu-
se o logy (Ce lje: Mu zej no vej še zgo do vi ne, 2011), 82–90.
6  Ви дети: Su zan ne Ke e ne, Frag ments of the World – Uses of mu se um col lec ti-
ons (Ox ford: El se vi er But ter worth-He i ne mann, 2005).
7  Но ви при ступ до ку мен та ци ји му зеј ских ко лек ци ја је у ко ре ла ци ји са 
про ме ње ним схва та њем о фак то ри ма ко ји ути чу на по ве ћа ње њи хо-
ве упо треб не вред но сти, од но сно по тен ци јал да по др же ми си ју му зе ја. 
Основ на прет по став ка са вре ме не му зе о ло ги је у по гле ду ко лек ци ја је 
да њих тре ба по сма тра ти као сред ство, од но сно ре сурс, а не као крај њи 
циљ му зеј ских уста но ва. Сто га, тер мин „раз вој ко лек ци ја“ (col lec tion de-
ve lop ment) на гла ша ва њи хо ву ди на мич ку при ро ду, об у хва та ју ћи ко лек-
ци о ни ра ње и одва ја ње као две стра те ги је раз во ја, али и до ку мен та ци ју, 
ин вен та ри за ци ју, кон зер ва ци ју и ре ста у ра ци ју. Оно што по ве ћа ва упо-
треб ну вред ност ко лек ци ја је ин те гри са ни при ступ овим ак тив но сти ма 
(Van Mensch and Me i jer-van Mensch, New Trends in Mu se o logy, 19).
8  На овом ме сту би смо на гла си ли да по јам до ку мен та ци ја у овом ра ду 
под ра зу ме ва це ли ну ин фор ма ци ја о му зеј ској гра ђи и по ред то га што ува-
жа ва мо и по др жа ва мо по тре бу раз ли ко ва ња из ме ђу утвр ђе них по де ла. 
Ви дети: Ivo Ma ro e vić, Uvod u mu ze o lo gi ju (Za greb: Za vod za in for ma cij-
ske stu di je, 1993), 191–192; Zbynek Stransky, „Te me lji op će mu ze o lo gi-
je“, Mu ze o lo gi ja br. 8 (1970): 45–47. 

као кул тур но до бро, од но сно њен зна чај јед нак је 
зна ча ју са мог му зеј ског пред ме та.9 До ку мен та ци ја 
об у хва та ин фор ма ци је ко је су ин хе рент не са мом 
му зеј ском пред ме ту и ње го вој ве зи са при род ним 
кон тек стом, као и оне ин фор ма ци је ко је при ка-
зу ју про це се ин тер вен ци је на пред ме ти ма, као 
и њи хо ву упо тре бу (са ку пља ње, ка та ло ги за ци ја, 
по зајм љи ва ње, ана ли за, кон зер ва ци ја, ис тра жи-
ва ње, из ла га ње, итд.). Из тог раз ло га, до ку мен та-
ци ја му зеј ских ко лек ци ја пред ста вља и раз ма тра 
се као ин те грал ни аспект ши рег пој ма „упра вља-
ње ко лек ци ја ма“ (col lec tion ma na ge ment),10 где је 
па жња усме ре на упра во на раз ли чи те му зеј ске 
де лат но сти.

Ово је из у зет но сло же но и ком плек сно под руч је 
чи је је спро во ђе ње у прак су ре зул тат раз ли чи тих 
уну тра шњих и спо ља шњих ути ца ја. Осим спе ци-
фич них спо ља шњих фак то ра, као кон текст у ко ме 
по сто је и де лу ју му зе ји (са ста вљен од раз ли чи тих 
исто риј ских и са вре ме них дру штве них, по ли тич-
ких, еко ном ских и кул тур них окол но сти за сва ку 
др жа ву за себ но, укљу чу ју ћи ов де и све ве ћи ути цај 
гло ба ли за ци је), на до ку мен та ци ју ути чу и раз ли-
чи ти фак то ри уну тар са мог му зе ја – ње гов спе ци-
фич ни циљ, ор га ни за ци о на кул ту ра, од нос пре ма 
пу бли ци и ко ри сни ци ма, при ступ, ста во ви и обра-
зо ва ње про фе си о нал ног ка дра, итд.11 Да ље, у про-
це су ства ра ња до ку мен та ци је му зеј ских ко лек ци ја 

9  Ва жност до ку мен та ци је мо же се по сма тра ти са аспек та „за мен љи ве 
вред но сти“ му зеј ског пред ме та и са аспек та за мен љи ве вред но сти му-
зеј ских уста но ва као кул тур ног фе но ме на. Му зеј ски пред мет је из вор и 
но си лац ин фор ма ци ја ко је има ју ви ше сло је ва, у за ви сно сти од аспек та 
с ког при ла зи мо (Ivo Ma ro e vić, „Mu zej ski pred met – iz vor i no si lac in-
for ma ci ja (s oso bi tim aspek tom na pred me te u umet nič kim, isto rij skim i 
an tro po lo škim mu ze ji ma)“, In for ma to lo gia Yugo sla vi ca 15, br. 3–4 (1983): 
239). Ка да се пред мет по ме ри са ме ста свог по ре кла и кон тек ста у му-
зеј ски, он за по чи ње „но ви жи вот“ у ко јем ње го во зна че ње и вред ност у 
ве ли кој ме ри за ви се од ква ли те та до ку мен та ци је по ве за не с њим. Оба-
ве за му зе ја је да се мак си ма ли зу је вред ност сва ког пред ме та за бу ду ћу 
упо тре бу и то не са мо у по гле ду ње го вог фи зич ког ин те гри те та, већ на-
ро чи то у по гле ду по да та ка по ве за них с њим, ко ји пред ста вља ју трај ни 
до каз о ње го вој иден ти фи ка ци ји, ста њу, исто ри ји, или на уч ном зна че-
њу. За пра во, ови по да ци тре ба ло би да за ме не пред мет кул тур ног на-
сле ђа уко ли ко бу де оште ћен или уни штен. С дру ге стра не, свр ха му зе ја 
мо же се и ра ди кал но про ме ни ти; у од ре ђе ном вре мен ском мо мен ту 
мо жда ће се сма тра ти из ли шним, па сто га му зеј ски пред мет или ко лек-
ци је као це ли ну тре ба пре по зна ти као ре сур се ко ји су мно го трај ни ји и 
вред ни ји од му зе ја у ко ме се на ла зе (Ke e ne, Frag ments of the World – Uses 
of mu se um col lec tion, 25, 40). Та кву њи хо ву иден ти фи ка ци ју мо же обез-
бе ди ти са мо до ку мен та ци ја, или дру гим ре чи ма, оно што обез бе ђу је 
трај ну вред ност му зеј ских пред ме та или ко лек ци ја је до ку мен та ци ја, 
а не му зеј као уста но ва, чи је је по сто ја ње усло вље но про ме ном исто-
риј ских, дру штве но-по ли тич ких, еко ном ских и кул тур них вред но сти, 
про це са и окол но сти.
10  An ne Fahy, In tro duc tion in Col lec tion Ma na ge ment, edi ted by An ne Fahy 
(Lon don; New York: Ro u tled ge, 1995), 2.
11  Ke e ne, Frag ments of the World – Uses of mu se um col lec tion, 15.
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на ро чи ту ва жност има спе ци фич но под руч је ко јем 
гра ђа при па да, тј. да ли је реч о ар хе о ло шким, ет-
но ло шким, исто риј ским, умет нич ким пред ме ти ма 
или о узор ци ма из жи вог све та. Све то, на оп штем 
ни воу, ис ти че по тре бу да во ђе ње до ку мен та ци је 
о ко лек ци ја ма бу де у са гла сно сти са не ким ду го-
роч но од ре ђе ним ци љем ус по ста вља ња до ку мен-
та циј ског си сте ма, од но сно са стра те ги јом о то ме 
шта тре ба да об у хва ти и че му је на ме ње на. При то-
ме, од кључ не ва жно сти је усво је на свест о зна че-
њу до ку мен та ци је у од но су на ко лек ци је, од но сно 
схва та ње да је ко лек ци ја то ли ко ко ри сна ко ли ко је 
ко ри сна упо тре бљи ва и до ступ на ин фор ма ци ја у 
ве зи са њом.12

Етич ки код Ме ђу на род ног са ве та му зе ја 
(ICOM) и слич ни тек сто ви ко ји се ти чу про фе си о-
нал не ети ке, зах те ва ју да му зеј ске ко лек ци је бу ду 
до ку мен то ва не са гла сно при хва ће ним про фе си о-
нал ним стан дар ди ма.13 Сто га, основ ни пред у слов 
до ку мен то ва ња ко лек ци ја је при ме на утвр ђе них 
му зе о ло шких ме ђу на род них стан дар да у до ку мен-
та циј ском си сте му, ко ји се у ве ли кој ме ри за сни-
ва ју на пре по ру ка ма UNE SCO-а, ICOM-а, од но сно 
CI DOC-а,14 као и дру гих ме ђу на род них ор га ни-
за ци ја, удру же ња и уста но ва,15 у скла ду са усво-
је ним ре зо лу ци ја ма и кон вен ци ја ма о му зеј ској 
де лат но сти.

Ме ђу на род но при хва ће не про це ду ре у по гле-
ду до ку мен та ци је сва ка уста но ва мо же и тре ба 
да при ла го ди сво јим вла сти тим или на ци о нал-
ним стан дар ди ма, што зна чи да фор ме из ра жа-
ва ња стан дар да мо гу ши ро ко да ва ри ра ју. Му зеј, 
ме ђу тим, мо ра би ти у ста њу да ис пу ни ми ни мум 
зах те ва основ ног до ку мен та циј ског си сте ма, а ко-
ји се ба зи ра на ад ми ни стра тив ном упра вља њу ко-
лек ци ја ма и об у хва та нај зна чај ни је ин фор ма ци је 
ко је пру жа ју њи хо ви но си о ци у ци љу про у ча ва ња, 
вред но ва ња и ко ри шће ња од стра не са да шњих и 

12  Isto., 40.
13  ICOM Co de of Et hics for Mu se ums (ICOM, 2006), 2.20., http://icom.mu se-
um/et hics.html (пре у зе то 8. 2. 2007).
14  CI DOC (Ко ми тет за до ку мен та ци ју ICOM-а), де лу је од 1963. год. Рад 
Ко ми те та усме рен је ка по др шци раз во ја и при ме ни до ку мен та циј-
ских стан дар да и ши рег при сту па му зеј ским ин фор ма ци ја ма. У но ви је 
вре ме, зна ча јан је ан га жман CI DOC-а на ком пју те ри за ци ји и ин фор-
ма ти за ци ји во ђе ња му зеј ске до ку мен та ци је. Ви дети: „Me đu na rod ne 
smjer ni ce za po dat ke o mu zej skom pred me tu: CI DOC-ove po dat kov ne 
ka te go ri je“, Vi je sti mu ze a la ca i kon zer va to ra br. 1–4 (1999): pri log.
15  MDA (Mu se um Do cu men ta tion As so ci a tion), Getty Re se arch In sti-
tu te, Smith so nian In sti tu tion, Ca na dian He ri ta ge In for ma tion Net work, 
Col lec ti ons Trust и др.

бу ду ћих ге не ра ци ја.16 Ин сти ту ци о нал но оба вља ње 
про це са ства ра ња до ку мен та ци је под ра зу ме ва по-
сто ја ње по себ ног до го во ра или из гра ђе них стан-
дар да о струк ту ри, бро ју и ква ли те ту по да та ка о 
пред ме ти ма или це ли на ма на сле ђа, као и оси гу ра-
ва ње њи хо ве од го ва ра ју ће по ве за но сти. Глав на те-
ко ви на раз вит ка за јед нич ких про це ду рал них стан-
дар да о свим аспек ти ма ства ра ња до ку мен та ци је 
је, уко ли ко су пре ци зно де фи ни са ни и уко ли ко се 
пра вил но при ме њу ју, мо гућ ност по ве ћа не раз ме-
не ин фор ма ци ја из ме ђу му зе ја и оста лих уста но ва, 
ка ко на на ци о нал ном, та ко и на ме ђу на род ном ни-
воу, као и по бољ ша ње ква ли те та упра вља ња и бри-
ге о ко лек ци ја ма.17

Има ју ћи у ви ду све ово, до ку мен та ци ју му зеј-
ских ко лек ци ја мо же мо раз ма тра ти као под руч је 
ко је ка рак те ри ше ло ги ка, у мно го че му слич на ло-
ги ци при род них на у ка (у ор га ни зо ва но сти и те жњи 
пре ма ре ду). С дру ге стра не, она под ра зу ме ва му-
ко трп ни и сло же ни про цес при ла го ђа ва ња ус по-
ста вље них стан дар да сво јим по тре ба ма, па сто га о 
њој мо же мо раз ми шља ти и као о сво је вр сном кре-
а тив ном чи ну чи ја се сло бо да, као основ на прет-
по став ка сва ког ства ра лач ког про це са, из ра жа ва 
у кре а тив но сти и ин вен тив но сти ства ра ња но вих, 
ори ги нал них ре ше ња и иде ја.18

Са вре ме ни при сту пи до ку мен та ци ји 
му зеј ских ко лек ци ја

Пре и спи ти ва ње тра ди ци о нал них ин сти ту ци о нал-
них иден ти те та на по чет ку XXI ве ка, ви дљи во у де-
фи ни са њу кул тур ног на сле ђа, ор га ни за циј ским мо-
де ли ма му зеј ских функ ци ја, са рад њи у мре жа ма и 
уче шћу за јед ни це,19 у ве ли кој ме ри је про у зро ко вао 
ме ђу на род ни про фе си о нал ни дис курс ко ји ис ти-
че ин те грал не и ин те гри са не при сту пе. Окре ну тост 

16  Као ме ђу на род ни до ку мен та циј ски си стем, ICOM пред ла же си-
стем MDA-a, од но сно MDA стан дард о оп штем ин вен тар ном кар то ну 
или ми ни мум стан дар да, као основ ни до ку мент ко јим се омо гу ћа ва 
јед но о бра зност и за јед ни штво у об ра ди до ку ме на та у раз ли чи тим 
му зе ји ма.
17  An drew Ro berts, ”Na ti o nal and In ter na ti o nal Mu se um In for ma tion 
Stan dards Ini ti a ti ves”, in RE COM DOC ’92: Eastern and Cen tral Euro pean 
Re gi o nal Con fe ren ce on Mu se um and Cul tu ral He ri ta ge Do cu men ta tion, 4–6. 
May, 1992 (Buc ha rest: Cen trul de In for ma ti ca si Me mo rie Cul tu ra la, 
1992), 125–129, до ступ но и у он лајн  вер зи ји на http://www.ci mec.ro.
18  Su san Ra i kes, ”Is Col lec tion Ma na ge ment an ‚Art’ or ‚Sci en ce’?”, Jo ur-
nal of Con ser va tion and Mu se um Stu di es 1 (1996), http://www.jcms-jo ur nal.
com/ar tic le/vi ew/jcms.1964/4 (пре у зе то 5. 4. 2010).
19  Léon ti ne Me i jer-van Mensch, ”Con tem po rary ten den ci es in the prac-
ti ce, the ory and et hics of col lec ting”, COM COL New slet ter no. 12 (2010): 
8–10.
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ко му ни ка ци ји и нај ши рој мо гу ћој пу бли ци при да је 
ве ли ки зна чај је дин стве ном и уни кат ном  ре сур-
су му зе ја –  ко лек ци ја ма. Из тог раз ло га је  њи хо ва 
ефи ка сна упо тре ба, од но сно ис ко ри шћа ва ње њи-
хо вог по тен ци ја ла у пре но ше њу спе ци фич не му зеј-
ске по ру ке,20 по ста ло при о ри тет. У кон тек сту при-
хва та ња са вре ме них фор ми ко му ни ка ци је из ме ђу 
му зе ја и пу бли ке, ко је под ра зу ме ва ју отво ре ност ка 
зах те ви ма по се ти ла ца/ко ри сни ка и при хва та ње им-
пе ра ти ва о ује ди ње њу и раз ме ни ин фор ма ци ја не 
са мо на на ци о нал ном, већ и на ме ђу на род ном ни-
воу, на ро чи ту па жњу је до би ло по нов но осми шља-
ва ње свих аспе ка та об у хва ће них пој мом до ку мен-
та ци ја. У њој је пре по знат онај ви тал ни ин стру мент 
ко ји би тре ба ло да обез бе ди осно ву за ис тра жи ва-
ње ко лек ци ја, не са мо у од но су на њи хо во по ре кло, 
већ по себ но у од но су на њи хов кон текст и зна че ња 
у уни вер зал ном сми слу.21 Циљ је да се по ру ка му зе-
ја уоб ли чи кроз ди ја лог са сре ди ном у ко јој де лу је 
и да она бу де под сти цај за раз ми шља ње, а не јед но-
стра ни од го вор на спо ља шње ути ца је.

Про ме не, ко је се мо гу при ме ти ти у схва та њу и 
об у хва ту пој ма до ку мен та ци ја, пред ста вља ју про-
ду же так кон ти ну и ра ног раз во ја и ши ре ња ста во ва 
у ве зи са ње ном уло гом, ме то да ма и ци ље ви ма у 
му зеј ској сре ди ни. Окре та ње но вим до ку мен та-
циј ским иза зо ви ма са по чет ка но вог ми ле ни ју ма 
– раз ли чи то сти кул ту ра и не ма те ри јал ном кул тур-
ном на сле ђу – ко ре спон ди ра са зах те ви ма да му-
зе ји пре зен ту ју све аспек те жи во та сре ди не у ко јој 
се на ла зе и де лу ју. Али и да уна пре де кон вен ци-
о нал ни на чин до ку мен то ва ња про ши ре њем ко ри-
шће них из во ра, из ме ђу оста лог, и са рад њом са за-
јед ни цом и под сти ца јем ње ног уче шћа.22

Уко ли ко по сма тра мо до ку мен та ци ју у окви-
ри ма оне ми са о не ма три це ко ја има свој из вор у 

20  Ivo Ma ro e vić,”The mu se um mes sa ge: bet we en the do cu ment and in-
for ma tion”, in Mu se um, Me dia, Mes sa ge, edi ted by Eilean Ho o per-Gre en-
hill (Lon don and New York: Ro u tled ge, 1995), 29–31; Su san Pe ar ce, ”Col-
lec ting as me di um and mes sa ge”, in Mu se um, Me dia, Mes sa ge, edi ted by 
Eilean Ho o per-Gre en hill (Lon don; New York: Ro u tled ge, 1995), 17–19; 
Isto., „Ob jects as me a ning; or nar ra ting the past”, in In ter pre ting Ob ject 
and Col lec ti ons, edi ted by Su san M. Pe ar ce (Lon don; New York: Ro u tled ge, 
1994), 21–22.
21  У му зе ји ма (и до од ре ђе ног ни воа у ар хи ва ма) до ку мен та ци ја за у зи-
ма ме сто из над „жи вот ног ци клу са“ пред ме та и њен цен трал ни ин те рес 
су кон тек сти ства ра ња или кул тур не упо тре бе, док „опис“ per se (или бе-
ле же ње објек тив них ка рак те ри сти ка пред ме та) има се кун дар ну уло гу.
22  Aman da Wal la ce, ”Col lec ti ons ma na ge ment and in clu sion”, in In clu ding 
Mu se ums – per spec ti ves on mu se ums, gal le ri es and so cial in clu sion, writ ten 
and edi ted by Jo celyn Dodd and Ric hard San dell (Le i ce ster: Uni ver sity of 
Le i ce ster, Re se arch Cen tre for Mu se ums and Gal le ri es, De part ment for 
Mu se um Stu di es, 2001), 82–83.

схва та њу мо дер ног све та и ње го вих зах те ва, ко ја 
нео п ход но прет по ста вља дру штве ну од го вор ност 
му зеј ских уста но ва у тра га њу, фор ми ра њу и пре-
но ше њу иден ти те та за јед ни це23 са да и убу ду ће, 
он да ону кон тро лу над му зеј ским ко лек ци ја ма ко-
јој те жи мо24 и ко ја би тре ба ло да из бег не ства ра ње 
но вих кул тур них ба ри је ра,25 мо же омо гу ћи ти са мо 
ин те грал ност ин фор ма ци ја (као об у хват и са др-
жај) и њи хо ва ин те гра ци ја (као од нос и зна че ње) 
у ши рем сми слу. Дру гим ре чи ма, са мо схва та ње 
ком плек сно сти пи та ња о то ме ка ко чу ва мо кул тур-
но на сле ђе у нај ши рем сми слу и ка ко га вра ћа мо 
за јед ни ци у ко јој је на ста ло, мо же олак ша ти раз ви-
так стан дар да и тех ни ка за ње го во до ку мен то ва ње.

Упо тре ба ин фор ма тич ких тех но ло ги ја и 
ди ги та ли за ци је 

Иако је ва жност до ку мен та ци је по твр ђе на у 
му зе о ло шкој ли те ра ту ри, она је и да ље јед но од 
нај про бле ма тич ни јих под руч ја у ра ду му зе ја. У 
те о ри ји, до ку мен та ци ја је не што над чим има мо 
кон тро лу. У прак си готово и да не по сто ји му зеј у 
све ту ко ји се мо же укло пи ти у је дан та кав иде ал-
но за ми шљен оквир у ко јем је та кон тро ла ствар-
но ус по ста вље на. Из тог раз ло га, ра ни про јек ти о 
упо тре би ин фор ма тич ких тех но ло ги ја у му зе ји ма, 
од но сно ауто ма ти за ци ји до ку мен та циј ских си сте-
ма, углав ном су би ли усме ре ни ка уна пре ђе њу 
функ ци о нал ног аспек та ко ри шће ња ин фор ма ци ја, 
са ци љем да се омо гу ћи јед но ста ван, брз и ефи-
ка сан при ступ.26 При то ме, ни је се увек схва та ло 
да си стем упо тре бљен у упра вља њу ба за ма по да-
та ка има ди рект ни ути цај на об лик и обим уно ше-
ња по да та ка у ком пју тер и на вр сту пре тра жи ва ња, 
од но сно да си стем пре тра жи ва ња ко ји се ко ри сти 

23  Pe ter Da vis, ”Pla ce Ex plo ra ti on: mu se ums, iden tity, com mu nity”, in 
Mu se ums and the ir Com mu ni ti es, edi ted by She i la Wat son (Lon don; New 
York: Ro u tled ge, 2007), 57–59.
24  Tho mas H. Wil son and Nancy J. Pa re zo, ”The Ro le of Mu se ums”, in Pre-
ser ving the An thro po lo gi cal Re cord, edi ted by Sydel Sil ver man and Nancy J. 
Pa re zo (New York: Wen ner-Gren Fo un da tion for An thro po lo gi cal Re se-
arch Inc., 1995), http://co par.org/par/par4_wil son_pa re zo.pdf (пре у зе то 
17. 10. 2012).
25  An drew Ro berts, ”Do cu men ta tion Prac ti ce, Systems, and Stan dards 
in Euro pean Mu se ums”, in RE COM DOC ’92: Eastern and Cen tral Euro pean 
Re gi o nal Con fe ren ce on Mu se um and Cul tu ral He ri ta ge Do cu men ta tion, 4–6. 
May, 1992 (Buc ha rest: Cen trul de In for ma ti ca si Me mo rie Cul tu ra la, 
1992), 24, до ступ но и у он лајн вер зи ји на http://www.ci mec.ro.
26  An ne Fahy, ”New tec hno lo gi es for mu se um com mu ni ca tion”, in Mu-
se um, Me dia, Mes sa ge, edi ted by Eilean Ho o per-Gre en hill (Lon don; New 
York: Ro u tled ge, 1995), 87–88.
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у ве ли кој ме ри ути че на на чин уно ше ња по да та-
ка.27 Да нас се упо тре ба ин фор ма тич ких тех но ло-
ги ја и ди ги та ли за ци је, као нај са вре ме ни јег ме то да 
пре тва ра ња по сто је ће гра ђе у ди ги тал ни фор мат, 
у му зе ји ма ана ли зи ра и вред ну је у од но су на сва 
под руч ја му зеј ског ра да, раз ви ја ју ћи се на тај на-
чин од спе ци јал ног, екс пе ри мен тал ног про јек та до 
сре ди шта ак тив но сти у му зе ји ма, по себ но у од но су 
на му зе о ло шке функ ци је за шти те до ку мен та ци је и 
ко му ни ка ци је.28

У по гле ду до ку мен та ци је раз ви је но је низ про-
це ду ра и стан дар да за уно ше ње ин фор ма ци ја у 
ком пју тер ске ба зе по да та ка, ко ји ува жа ва ју по-
ступ ке и спе ци фич но сти ве за не за ин фор ма циј ске 
си сте ме у му зеј ском окру же њу (прин ци пи, нор ме 
и стан дар ди ве за ни за струк ту ру и са др жај по да-
та ка), као и по ступ ке и спе ци фич но сти ве за не за 
ком пју тер ску об ра ду по да та ка у ин фор ма тич ком 
окру же њу (по зна ва ње ка рак те ри сти ка ше ма ме-
та по да та ка као вред но ва ње, од но сно мо гућ ност 
за ко ри шће ње об ра ђе них по да та ка и ин те гра ци ју 
си сте ма).29 

Не за ви сно од те жи шта ко је је ста вље но на тех-
нич ке и тех но ло шке мо гућ но сти и огра ни че ња, 
од но сно од го во ра на пи та ње ка ко ди ги та ли зо ва ти 
му зеј ску гра ђу (укљу чу ју ћи ов де и до ку мен та ци-
ју), у но ви је вре ме по себ ну па жњу до би ја ју пи та-
ња шта, за што и за ко га, што по ме ра те жи ште ка 
кон цеп ту а ли за ци ји и со ци о ло шким аспек ти ма ве зе 
из ме ђу му зе ја и ин тер не та.30 По ла зе ћи од по став ки 
да му зе ји има ју ва жну и ути цај ну уло гу у по ли ти ци 
и у дру штву, од но сно у фор ми ра њу на ци о нал ног 
кул тур ног иден ти те та, ис пред њих се по ста вља им-
пе ра тив за са гле да ва ње њи хо ве уло ге и по ло жа-
ја у тзв. „сај бер-про сто ру“, што об у хва та свест о 
кон тек сту вир ту ел ног све та и ути ца ју тех но ло шког 
на прет ка на де лат ност му зе ја.31 Сто га, вир ту ел ни 
при ступ ко лек ци ја ма и ин фор ма ци ја ма о њи ма 

27  Le no re Sa ra san, ”Why mu se um com pu ter pro jects fail”, in Col lec tion 
Ma na ge ment, edi ted by An ne Fahy (Lon don; New York: Ro u tled ge, 1995), 
195–198.
28  Из ме ђу до ку мен та циј ског и ко му ни ка циј ског при сту па има до ста 
раз ли ка, а но ви ја ис тра жи ва ња фо ку си ра ју се упра во на њи хо во пре ва-
зи ла же ње, на гла ша ва ју ћи ви ше крат ну упо тре бу ди ги тал них са др жа ја, 
Go ran Zlo di, „Mu zej ska ko mu ni ka ci ja u no vom okru že nju : web-stra ni ca 
Et no graf ske zbir ke Sa mo bor skog mu ze ja“, Et no lo ška is tra ži va nja 7 (2001): 
103–109, http://dzs.ffzg.hr/text/Zlo di_Sa mo bor_Muz.htm (пре у зе то 7. 
5. 2007).
29  Kar la Youngs, Ma na ging the Di gi ti sa tion of Li brary, Ar chi ve and Mu se um 
Ma te ri als (Lon don: Na ti o nal Pre ser va tion Of fi ce, 2000), 4.
30  Ke e ne, Frag ments of the World – Uses of mu se um col lec tion, 139.
31  Isto., 140.

да нас без сум ње по ста је нај зна чај ни ји аспект раз-
во ја упра вља ња ко лек ци ја ма, схва ће ног као про-
цес ко ји ће омо гу ћи ти му зе ји ма да ис пу не сво ју 
ши ру дру штве ну од го вор ност, мак си ма ли зу ју ћи 
као сред ство, а не као циљ по се би.

Ин те гри са ње ре сур са 

Уко ли ко се глав на те ко ви на ди ги та ли за ци је по-
сма тра са ста но ви шта ши рих дру штве них ефе ка та, 
а при мар но са аспек та при сту па ин фор ма ци ја ма 
чи ји је крај њи циљ ства ра ње за јед нич ког ка та ло-
га му зе ја до ступ ног на ин тер не ту, он да се ја вља 
иза зов ус по ста вља ња рав но те же из ме ђу два спе-
ци фич на зах те ва, му зеј ске за јед ни це и ко ри сни ка 
он лајн са др жа ја.

Ге не рал но гле да но, и по ред то га што да нас у 
све ту по сто је мно ги при ме ри му зеј ских ка та ло га 
или ком плет них ин вен та ра ко ји се мо гу пре тра жи-
ва ти на ин тер не ту,32 му зе ји још увек има ју от пор 
пре ма отво ре но сти и сло бод ном при сту пу ин фор-
ма ци ја ма. Не за ви сно од узро ка ве за них за фи нан-
сиј ске, тех нич ке и ка дров ске мо гућ но сти, ути цај 
тра ди ци је и спе ци фич но сти ди сци пли не ко јој при-
па да ју му зеј ски пред ме ти у нај ве ћем де лу про из ла-
зи из пи та ња у ве зи са ре гу ли са њем аутор ских пра-
ва, си гур но сти му зеј ских ма те ри ја ла, као и за шти те 
са др жа ја и ин те гри те та ди ги та ли зо ва не гра ђе на 
ин тер не ту.33

С дру ге стра не, са вре ме на му зе о ло ги ја ис ти че 
до ступ ност ин фор ма ци ја о му зеј ским ко лек ци ја-
ма као кључ но опре де ље ње за бу дућ ност му зе ја, 
ко је у ери гло бал ног умре жа ва ња ви ше не мо же 
би ти пи та ње из бо ра. То отва ра мо гућ но сти ком па-
ра тив ног по ре ђе ња и ис тра жи ва ња ко лек ци ја из 
ши рих из во ра, омо гу ћа ва но ве фор ме ме ђу соб не 
про фе си о нал не ко му ни ка ци је, али и но ве фор-
ме јав ног при сту па, од но сно бо га ће ње и ши ре ње 

32  Ме ђу пр вим при ме ри ма на на ци о нал ном ни воу су CAN (Col lec ti ons 
Austra lia Net work), Ar ti facts Ca na da, пред во ђе на од Ca na dian He ri ta ge 
In for ma tion Net work и Cor nu co pia, раз вој на ба за по да та ка о му зеј ским 
ко лек ци ја ма у Ве ли кој Бри та ни ји.
33  A. Uze lac, „Utje caj no vih in for ma cij skih teh no lo gi ja na kul tur ni raz voj: 
ulo ga vir tu al nih mre ža“ (dok tor ska di s., Sve u či li šte u Za gre bu, 2003), 96, 
http://www.imo.hr/~san dra/docs/uze lac_dok to rat.pdf (пре у зе то 3. 12. 
2010); Nar cis Be hli lo vić, Pa me la Be go vić i Sa ša Mr do vić, „Raz li či ti aspek-
ti za šti te pri stu pa di gi ta li zo va noj kul tur noj ba šti ni“ (Rad pred sta vljen 
na Di gi ta li za ci ji kul tur ne ba šti ne Bo sne i Her ce go vi ne, Sa ra je vo, Bo sna 
i Her ce go vi na, 21–23. aprilа 2008), http://pe o ple.etf.un sa.ba/~smr do vic/
pu bli ca ti ons/Ra zli ci ti_aspek ti_za sti te_pri stu pa_di gi ta li zo va noj_kul tur-
noj_ba sti ni.pdf (пре у зе то: 16. 12. 2012).
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на чи на ко му ни ка ци је му зе ја са пу бли ком.34 Ако 
је при мар ни за да так му зе ја у про шло сти био ис-
тра жи ва ње му зеј ских пред ме та и ко лек ци ја, да нас 
би то тре ба ло да бу де ди се ми на ци ја ин фор ма ци ја 
нај ши рој мо гу ћој пу бли ци.35

То ис ти че нео п ход ност да му зе ји па жљи во 
осми сле стра те ги је и так ти ке јед ног од нај о снов-
ни јих аспе ка та до ку мен та ци је – за пи са и ши ре ња 
свих об ли ка ин фор ма ци ја – фо ку си ра ју ћи се на то 
ка ко да кре и ра ју за пис, са чу ва ју и де ле ин фор ма-
ци је уну тар и из ме ђу уста но ва, а за тим, ко ри шће-
њем ино ва ци ја у под руч ју ин фор ма тич ких тех но-
ло ги ја обез бе де но ве на чи не пред ста вља ња ши рој 
пу бли ци.

Обез бе ђи ва ње ујед на че ног са др жа ја ме та по да-
та ка за по тре бе раз ме не пред ста вља по се бан иза-
зов за му зе је због ве ли ке раз ли ке из ме ђу си сте ма 
за упра вља ње ко лек ци ја ма и фор ма та по да та ка 
ко ји се ко ри сте.36 Из тих раз ло га, са вре ме на ис-
тра жи ва ња ба зи ра на на ин фор ма тич ким тех но ло-
ги ја ма усред сре ђу ју се упра во на на чи не укр ште-
ног пре тра жи ва ња ко лек ци ја (cross-col lec tion se arch 
tec hno lo gi es),37 ува жа ва ју ћи при то ме по себ ност 
му зеј ских ко лек ци ја, од но сно ва жност да се ја сно 
раз ли ку ју ди ги тал не од фи зич ких, као и „ре ал не“ 
од оних ко је су кре и ра не ди на мич ки, кроз ко ри-
снич ка пре тра жи ва ња.38

Да нас се у зна чај ном оби му раз ма тра ју мо гућ-
но сти за јед нич ког де ло ва ња тзв. „ин сти ту ци ја се ћа-
ња“ (му зе ја, би бли о те ка и ар хи ва), што је под стак-
ну то ре ал но оствар љи вом мо гућ но шћу ин те гри са ња 

34  Fahy, ”New tec hno lo gi es for mu se um com mu ni ca tion”, 89–95.
35  Wer ner Schwe i benz, ”The ‚Vir tual Mu se um’: New Per spec ti ves For Mu-
se ums to Pre sent Ob jects and In for ma tion Using the In ter net as a Know-
led ge Ba se and Com mu ni ca tion System”, in Know led ge Ma na ge ment und 
Kom mu ni ka ti onssyste me, he ra us ge ge ben von Ha rald H. Zim mer mann und 
Vol ker Schramm (Kon stanz: Universitätsvertag, 1998), 191, http://epub.
uni-re gen sburg.de/10868/1/Know led ge_Ma na ge ment_und_Kom mu ni-
ka ti onssyste me.pdf (пре у зе то 8. 10. 2010).
36  OCLC, Günter Wa i bel et al., ”Mu se um Da ta Ex chan ge: Le ar ning 
How to Sha re” (2010), http://www.oclc.org/re se arch/pu bli ca ti ons/li-
brary/2010/2010-02.pdf (пре у зе то 17. 10. 2012).
37  У том сми слу мо же се ис та ћи про је кат eMu se um Net work, ко јим ру-
ко во ди Gal lery Systems, ко ји је не дав но про ши рио свој оп сег у сме ру 
раз ра де пи та ња о упо ре ђи ва њу ре зул та та, мул ти лин гвал ног пре тра жи-
ва ња, пре тра жи ва ња уз по моћ те за у ру са и еко си сте ма зна ња у сфе ри 
кул ту ре. Ви ди: http://www.emu se um.net.
38  Из тих раз ло га, као што пред ла жу Ж. Ву јић и Г. Зло ди, опис му зеј ских 
ко лек ци ја тре ба ло би да бу де на ни воу ко лек ци је (col lec tion-le vel de scrip-
tion), као мо гућ ност раз ли ко ва ња раз ли чи тих ин стан ци јед не ко лек ци је 
кроз ње ну исто ри ју. Žar ka Vu jić i Go ran Zlo di, „Opis na ra zi ni zbir ke na 
pri mje ru Stros smayero ve ga le ri je u Za gre bu“ (Rad predstavljen na Ar hi vi, 
knji žni ce, mu ze ji: mo guć no sti su rad nje u okru že nju glo bal ne in for ma cij ske 
in fra struk tu re, Ro vinj, Re pu bli ka Hr vat ska, 25–28. Stu de ni, 2003), http://
dzs.ffzg.unizg.hr/text/Vu jic_Zlo di_2003.pdf (пре у зе то 6. 3. 2011).

кул тур ног на сле ђа у ин фор ма тич ко окру же ње.39 С 
об зи ром на то да ове ин сти ту ци је има ју раз ли чи-
те ци ље ве, за дат ке и кон текст ра да у по гле ду до-
ку мен та ци је, од но сно упра во раз ли чи тост фор ми 
до ку мен та ци је од ре ђу је бит ну раз ли ку из ме ђу њих, 
на ро чи та па жња по све ћу је се раз во ју стан дар да за 
об ра ду ди ги та ли зо ва не гра ђе ко ји би се мо гли при-
ме ни ти у свим уста но ва ма.40 Ис ти че се да у осми-
шља ва њу за јед нич ких про је ка та по себ но тре ба 
оси гу ра ти њи хо ву одр жи вост, што зна чи да ци ље ве 
и за дат ке про јек та тре ба де фи ни са ти има ју ћи у ви-
ду мо гућ но сти и по тре бе кул тур них уста но ва, као 
и кон текст у чи јим окви ри ма оне де лу ју, од но сно 
на ци о нал не и ло кал не кул тур не по ли ти ке.41

Ис ти ца ње да би крај њи циљ ди ги та ли за ци је 
кул тур ног на сле ђа тре ба ло да бу де ин те гра ци ја 
ди ги тал них са др жа ја у на ци о нал не и ме ђу на род-
не пор та ле кул тур не ба шти не у свр ху уна пре ђе ња 
ње го ве до ступ но сти и ко ри шће ња, про у зро ко ва ло 
је про ме ну па ра диг ме и мо ти ва за ди ги та ли за ци ју, 
ко ја све ви ше по ста је сре ди шња ак тив ност у ко јој 
је упра во ства ра ње огром них ба за по да та ка на ин-
тер не ту во де ћи ме ха ни зам. Раз ви ја ње огром них 
кул тур них агре га то ра као што је, на при мер, Еуро-
пе а на42 и раз у ме ва ње по кре та ча за ди ги та ли за ци-
ју кул тур ног на сле ђа – на ци о нал не и ре ги о нал не 
кул тур не по ли ти ке, као и оче ки ва ња јав но сти (ко-
ри сни ка) – омо гу ћа ва да се ис тра же и по сле ди це 
ових ак тив но сти, ка ко у де фи ни са њу на ци о нал них 

39  OCLC, Di a ne M. Zo rich et al., ”Beyond the Si los of the LAMs – Col la-
bo ra tion Among Li bra ri es, Ar chi ves and Mu se ums” (2008), http://www.
oclc.org/re se arch/pu bli ca ti ons/li brary/2008/2008-05.pdf (пре у зе то 4. 11. 
2012); Ale xan dra Yar row, Bar ba ra Clubb and Jen ni fer-Lynn Dra per, Pu blic 
Li bra ri es, Ar chi ves and Mu se ums: Trends in Col la bo ra tion and Co o pe ra tion (The 
Ha gue: IFLA He a dqu ar ters, 2008), http://ar chi ve.ifla.org/VII/s8/pub/Pro-
frep108.pdf (пре у зе то 4. 11. 2012).
40  У том сми слу на ро чи то се по сма тра при ме на про гра ма CI DOC-а CRM 
(Con cep tual Re fe ren ce Mo del), као и фор ма та LI DO (Lig hwe ight in for ma tion 
de scri bing ob jects), Tony Gill, ”Bu il ding se man tic brid ges bet we en mu se-
ums, li bra ri es and ar chi ves: The CI DOC Con cep tual Re fe ren ce Mo del”, 
First Mon day, vol. 9 no. 5 (2004), http://first mon day.org/htbin/cgiw rap/
bin/ojs/in dex.php/fm/ar tic le/vi ew/1145/1065 (пре у зе то 2. 9. 2012); Re-
gi ne Stein, ”Sha ring Mu se um In for ma tion: The ory or Prac ti ce? A Euro-
pean Ex pe ri en ce” (Pa per pre sen ted at CI DOC Con fe ren ce, Shang hai, 
Chi na, 8-10. No vem ber, 2010), http://ci doc.me ta.se/2010/full_pa pers/
stein.pdf (пре у зе то 3. 12. 2011).
41  Uze lac, „Utje caj no vih in for ma cij skih teh no lo gi ja na kul tur ni raz voj: 
ulo ga vir tu al nih mre ža“, 93–94.
42  Пор тал Еуро пе а на отво рен је 2008. го ди не. За ми шљен као ди ги тал-
на би бли о те ка, му зеј и ар хив, да нас омо гу ћа ва је дин стве ни при ступ до 
ви ше од 20.000 ми ли о на ди ги та ли зо ва них обје ка та (тек сто ва, сли ка, 
аудио и ви део за пи са и вир ту ел них 3D ре пре зен та ци ја) из пре ко 2.200 
кул тур них ин сти ту ци ја и ор га ни за ци ја ши ром Евро пе. Ви дети: http://
www euro pe a na.eu. О исто ри ја ту овог про јек та, Та ма ра Бу ти ган-Ву чај, 
„Од TEL-а до Еуро пе а не и да ље“, Пан че вач ко чи та ли ште (мај 2009): 
30–33, http://www.ci ta li ste.rs/ca so pis/br14/bu ti gan_ta ma ra.pdf (пре у-
зе то 14. 3. 2013).
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кул тур них по ли ти ка,43 та ко и у де фи ни са њу про-
фе си о нал ног ста ва пре ма оства ри ва њу раз ли чи тих 
за да та ка у окви ру са мих кул тур них ин сти ту ци ја.44

Упра вља ње зна њем

За раз ли ку од мно гих ин фор ма ци ја ко је су до-
ступ не на ин тер не ту, ди ги тал ни кул тур ни са др жај 
ба штин ских уста но ва сма тра се ауто ри та тив ним, 
ква ли тет ним и ко ри сним из во ром на ко ји се по зи-
ва ши ра пу бли ка. Упра во због тог по ве ре ња,45 ис-
так ну та је по тре ба да се кри тич ки са гле да при ступ 
кул тур ном на сле ђу ко јег ну де ин фор ма тич ке тех-
но ло ги је, по ста вља ју ћи при том пи та ње о по сред-
нич кој уло зи уста но ва у про це су раз ме не зна ња 
и у тра га њу, фор ми ра њу и пре но ше њу кул тур ног 
иден ти те та сре ди не у ко јој де лу ју.

Пре ма мно гим ми шље њи ма, отва ра ње ин фор ма-
циј ских ре сур са му зе ја у пот пу но сти од ра жа ва ин-
хе рент не па ра док се тзв. „сај бер-про сто ра“, у ко ме 
се уто пиј ским ви зи ја ма ин тер не та, као мо гућ но сти 
истин ски сло бод ног и де мо крат ског при сту па ин-
фор ма ци ја ма, су прот ста вља ин тер пре та тив ни оквир 
му зе ја, што по ка зу је да су њи хо ви кон вен ци о нал ни 
ста во ви при сут ни и у ди ги тал ној ери.46

43  С об зи ром на то да се раз вој на ци о нал них ре ше ња у по гле ду ди ги-
та ли за ци је ни је по ка зао одр жи вим, про на ђе на су ре ше ња ко ја има ју у 
ви ду мул ти на ци о нал не ини ци ја ти ве, на eвропском или свет ском ни воу, 
François Ma i res se, ”Col lec tion Stra te gi es Now!”, in En co u ra ging Col lec ti-
ons Mo bi lity – A Way For ward for Mu se ums in Euro pe, edi ted by Su san na 
Pet ter sson, Mo ni ka Ha ge dorn-Sa u pe, Te i ja ma ri Jyrkkiö and Astrid We ij 
(Hel sin ki: Fi nish Na ti o nal Gal lery, 2010), 64. У том кон тек сту, као што се 
ис ти че у из ве шта ју Di gi CULT, на ци о нал не вла де мо ра ју из ра зи ти ја сну 
по све ће ност у по гле ду бу ду ће одр жи во сти ова ко осми шље них кул тур-
них сер ви са на ин тер не ту, The Di gi CULT Re port: Tec hno lo gi cal Lan dsca pes 
for To mor row’s Cul tu ral Eco nomy – Un loc king the Va lue of Cul tu ral He ri ta ge 
(Euro pean Com mis sion: Di rec to ra te-ge ne ral for the In for ma tion So ci ety, 
ja nu ary 2002), 19–20, ftp://ftp.cor dis.euro pa.eu/pub/ist/docs/di gi cult/
full_re port.pdf (пре у зе то 7. 10. 2010). 
44  Про ме на ци ље ва про је ка та ди ги та ли за ци је у ко ји ма до ми нант ни раз-
лог по ста је отво ре ни при ступ ин фор ма ци ја ма о кул тур ном на сле ђу на 
ве ли ким ин тер нет пор та ли ма, за му зе је прет по ста вља зна чај ну про ме ну 
ста ва у по гле ду до ку мен та ци је и ње но раз ма тра ње из при мар но ди ги-
тал не пер спек ти ве. Отво ре ни при ступ ин фор ма ци ја ма омо гу ћа ва но ва 
схва та ња о му зеј ском пред ме ту, вир ту ел но ра сло ја ва ње ње го вих зна че-
ња и кон тек ста ко ји се мо гу пре зен то ва ти на раз ли чи те на чи не, у за ви-
сно сти од про фи ла ко ри сни ка, па у том сми слу, уло га до ку мен та ци је се 
у ве ли кој ме ри ме ња ка оно ме што нео п ход но мо ра укљу чи ти кон цепт 
„упра вља ње зна њем“. Кри тич ки при сту пи ди ги та ли за ци ји ис ти чу и то да 
у оства ри ва њу ова квих по ли ти ка му зе ја ре ал ни пред мет ни је угро жен, 
али се све ви ше по сма тра као „али би“ за вир ту ел ни, Fi o na Ca me ron, 
”Beyond the Cult of the Re pli cant: Mu se ums and Hi sto ri cal Di gi tal Ob-
jects – Tra di ti o nal Con cerns, New Di sco ur ses”, in The o ri zing Di gi tal Cul tu ral 
He ri ta ge – A Cri ti cal Di sco ur se, edi ted by Fi o na Ca me ron and Sa rah Ken der-
di ne (Cam brid ge, Mas sac hu setts; Lon don: MIT Press, 2007), 58.
45  Ro bert Ja nes, Mu se ums in a Tro u bled World: Re ne wal, Ir re le van ce or Col lap-
se? (Lon don; New York: Ro u tled ge, 2009), 122.
46  Ke e ne, Frag ments of the World – Uses of mu se um col lec tion, 139–140.

Ме ђу тим, усва ја ње са вре ме них те о риј ских по-
став ки и тех ни ке кон цеп та „упра вља ње зна њем“, за 
му зе је под ра зу ме ва знат не про ме не, не са мо у њи-
хо вом од но су ка му зеј ском пред ме ту, већ и у ста ву 
пре ма до ку мен та ци ји, по ста вља ју ћи је у са мо сре-
ди ште њи хо вих ак тив но сти.

Тран сфор ма ци ја ба за по да та ка од ин стру ме-
на та до ку мен та ци је у ефек тив не и одр жи ве „ам-
би јен те зна ња“ по чи ње упра во од до ку мен та ци је 
– од ни воа ин фор ма ци ја о му зеј ском пред ме ту.47 
Фор ми ра ње из во ра ин фор ма ци ја о му зеј ским 
пред ме ти ма ви ше је  су бјек тив но не го не при стра-
сно и објек тив но48, од но сно, про цес при ку пља ња 
гра ђе и ства ра ња ко лек ци ја и до ку мен то ва ња у 
му зе ји ма увек је се лек ти ван, кре а ти ван и кул тур-
но спе ци фи чан49. С тим у ве зи, усва ја ње кон цеп-
та „упра вља ње зна њем“ прет по ста вља ра ди кал не 
про ме не и у по гле ду при сту па и ста во ва у ве зи са 
вред но шћу, зна ча јем и „мо ћи“ му зеј ских пред ме-
та, и уоп ште у ста ву пре ма до ку мен та ци ји, ко ја 
би, у том слу ча ју, тре ба ло да бу де схва ће на као 
про цес ко ји омо гу ћа ва му зе ји ма да ис пу не њи хо-
ву ши ру дру штве ну уло гу,50 да ју ћи ко лек ци ја ма и 
ко ри сни ци ма „пра во гла са“ и из ра жа ва ју ћи раз-
ли чи та ис ку ства.  

Ако се при хва те по став ке пре ма ко ји ма се 
ин те гра ци ја ин фор ма ци ја, с ци љем фор ми ра ња 
зна ња, усред сре ђу је на син те зу схва та ња о да том 
пред ме ту или те ми из раз ли чи тих пер спек ти ва и 
из раз ли чи тих ба за по да та ка чи ја је ве ро до стој-
ност при зна та, он да се, ка да је реч о до ку мен та-
ци ји му зеј ских ко лек ци ја, пред му зе је по ста вља ју 
број ни иза зо ви ко ји се не од но се са мо на тех нич-
ке аспек те при ку пља ња, ор га ни за ци је, об ра де и 
ди се ми на ци је ин фор ма ци ја. Они по кре ћу ва жно 
пи та ње о „кон цеп ту ал ном при ла го ђа ва њу“ из ме-
ђу кул тур них зна че ња и ше ма за кла си фи ка ци ју 
у до ку мен та ци ји му зеј ских ко лек ци ја, ис ти чу-
ћи те шко ћу од ре ђи ва ња оних ка те го ри ја ко је би 
мо гле има ти уни вер зал ну при ме ну,51 што опет 
до во ди у пи та ње ре ле вант ност или ле ги тим ност 

47  Fi o na Ca me ron, ”Re vi si o ning Col lec ti ons Do cu men ta tion – new know-
led ge mo dels” (Pa per pre sen ted at Ta king Stock: Re va lu ing Mu se ums 
and Gal le ri es, Mo o lo o la ba, Qu e en sland, 11–13. April, 2003), http://www.
magsq.com.au/_dba se_upl/1new_know led ge.pdf (пре у зе то 3. 8. 2010).
48  Wal la ce, ”Col lec ti ons ma na ge ment and in clu sion”, 81.
49  Lji lja na Ga vri lo vić, „Mu ze o lo gi ja u va ku u mu“, Ет но ан тро по ло шки про-
бле ми н.с. 1, св. 1 (2006): 53.
50  Wal la ce, ”Col lec ti ons ma na ge ment and in clu sion”, 83.
51  Ca me ron, ”Re vi si o ning Col lec ti ons Do cu men ta tion – new know led ge 
mo dels”.



TEMA Читалиште 22 (мај 2013) 41
 
 Илиева Николовска А. „Документација музејских колекција“, 34 — 45

тра ди ци о нал них ем пи риј ских прак си до ку мен та-
ци је у од но су на са вре ме но, пост мо дер но фи ло-
зоф ско окру же ње.52

Усва ја ње кон цеп та „упра вља ња зна њем“ за му-
зе је би тре ба ло да озна чи пре о крет у ори јен та-
ци ји – од пред ме та ка ко ри сни ку. У „ко ри снич ки 
ори јен ти са ном“ му зе ју, про фе си о нал на екс пер-
ти за је са мо део и за ви сна је од ши ре екс пер ти зе 
за јед ни це.53 Про ме не у ста ву пре ма до ку мен та ци-
ји не би тре ба ло до во ди ти у ве зу са ме ња њем ње-
ног су штин ског ци ља, већ би упо тре ба са вре ме них 
ме то да и тех ни ка тре ба ло да до не се су штин ске 
про ме не у на чи ну на ко ји му зе ји ко му ни ци ра ју са 
пу бли ком.54 Де фи ни са ње кван ти те та аспек та и ве-
за из ме ђу да тог му зеј ског пред ме та и дру гих пред-
ме та, фе но ме на, до га ђа ја итд., не тре ба да до ве де 
у пи та ње уло гу му зе ја као по сред ни ка и ин тер-
пре та то ра у про це су фор ми ра ња зна ња,55 већ да 
прет по ста вља флек си бил ност му зе ја у од но су на 
из во ре ин фор ма ци ја ван вла сти те сре ди не, ко је не 
тре ба пре ви де ти или их на би ло ко ји дру ги на чин 
не ги ра ти. 

Са мо усва ја њем ова квог схва та ња по ста је мо-
гу ћа ко му ни ка ци ја ко ја је усме ре на ка про ме ни 
ко ја не зна чи „ме ха нич ко“ при ме њи ва ње но вих 
тех но ло ги ја у сег мен ту ис тра жи вач ког ра да му зе-
ја и до ку мен та циј ским ак тив но сти ма, већ пред-
ста вља јед ну са свим дру га чи ју фи ло зо фи ју зна ња 
и ис пу ња ва ње ци ље ва о про ме ни, као и кре а тив ну 
са рад њу са дру гим му зе ји ма или са дру гим кул тур-
ним уста но ва ма и ква ли тет ну ко му ни ка ци ју са пу-
бли ком у вир ту ел ном окру же њу.

За кљу чак: кра так пре глед ста ња у 
Ма ке до ни ји

За раз ли ку од ди ги та ли за ци је би бли о теч ког, не-
ма те ри јал ног и не по крет ног кул тур ног на сле ђа, 

52  Fi o na Ca me ron and Sa rah Men gler, ”Com ple xity, Tran sdi sci pli na rity 
and Mu se um Col lec ti ons Do cu men ta tion: Emer gent Me tap hors for a 
Com plex World”, Jo ur nal of Ma te rial Cul tu re 14 (2009): 191, http://mcu.
sa ge pub.com/con tent/14/2/189 (пре у зе то 11. 5. 2012).
53  Da vid An der son, ”Net wor ked Mu se ums in the Le ar ning Age”, Cul ti va-
te In ter ac ti ve 2 (2000), http://www.cul ti va te-int.org/is sue2/net wor ked/ 
(пре у зе то 17. 3. 2011).
54  Nick Po o le, ”Po we ring the mu se um of to mor row” (Pa per pre sen ted at 
CI DOC Con fe ren ce, Hel sin ki, Fin land, 10–14. Ju ne, 2012), http://www.
ci doc2012.fi/en/Fi le/1648/po o le-keyno te.pdf (пре у зе то 9. 1. 2013).
55  Fi o na Ca me ron, ”Tran scen ding fe ar – en ga ging emo ti ons and opi nion 
– a ca se for mu se ums in the 21st cen tury”, Open Mu se um Jo ur nal 6 (2003): 
36–38, http://ho sting.col lec ti on sa u stra lia.net/omj/vol6/pdfs/ca me ron.
pdf (пре у зе то 7. 5. 2010).

по ку ша ји да се ди ги та ли зу је му зеј ска гра ђа, а у 
том кон тек сту и ин фор ма ти за ци ја до ку мен та ци-
је му зеј ских ко лек ци ја у Ма ке до ни ји, углав ном се 
сво ди на ин ди ви ду ал не про јек те у окви ри ма по је-
ди них му зе ја, за по че те из раз ли чи тих раз ло га и са 
раз ли чи тим ци ље ви ма. С об зи ром на то да из ме ђу 
про је ка та по сто ји сла ба ко му ни ка ци ја и ми ни мал-
на раз ме на иде ја и при сту па, оп шти ути сак је да 
се ови про це си од ви ја ју спо ро и не у са гла ше но, без 
ду го роч но и ја сно де фи ни са них ци ље ва и стра те-
ги је, ка ко на ин сти ту ци о нал ном, та ко и на на ци о-
нал ном ни воу.

Зах те ви но вог вре ме на су ја сно из ба ци ли на 
по вр ши ну све не до стат ке до са да шње прак се, по-
тен ци ра ју ћи по тре бу ор га ни зо ва ног и је дин стве ног 
при сту па му зеј ској до ку мен та ци ји и ве ће са рад ње 
из ме ђу му зе ја и му зеј ских рад ни ка. По ка за ли су 
да се ова му зеј ска функ ци ја још увек не спро во-
ди оном до след но шћу и озбиљ но шћу ка квом би 
тре ба ло. На то, сва ка ко, ути чу мно ги фак то ри, у 
пр вом ре ду не до вољ но и не свр сис ход но фи нан-
си ра ње му зеј ских ин сти ту ци ја и огра ни че не ка-
дров ске мо гућ но сти. Али не ма њи, а пре ма на шем 
ми шље њу, су штин ски ути цај има не раз ви је на свест 
о ва жно сти и зна ча ју до ку мен та ци је у упра вља њу 
му зеј ским ко лек ци ја ма и ње на уло га у ис тра жи ва-
њу, фор ми ра њу и пре но ше њу на ци о нал ног кул тур-
ног иден ти те та. У де фи ни са њу оно га што се на зи ва 
му зеј ска по ли ти ка, сва ка ко би тре ба ло узе ти у об-
зир објек тив не окол но сти и ре ал не прет по став ке о 
им пле мен та ци ји пред ви ђе них ре ше ња. Ме ђу тим, 
оно што се на ме ће као нео п ход ност, по себ но да-
нас у усло ви ма убр за не гло ба ли за ци је, је сте усва-
ја ње све сти да рад без кон цеп циј ске уте ме ље но сти 
и стра те ги је у овој сфе ри мо же трај но и да ле ко-
се жно ути ца ти не са мо на ин тер не ак тив но сти и 
спољ но де ло ва ње му зеј ских ин сти ту ци ја, већ и на 
са му суд би ну кул тур ног на сле ђа ко је је са њи ма у 
ве зи.

Ус по ста вља ње са вре ме них до ку мен та ци о них 
си сте ма, ба зи ра них на упо тре би са вре ме них тех-
но ло ги ја и на уч них до стиг ну ћа чи ји би ре зул тат  
тре ба ло да бу де ства ра ње ис црп не до ку мен та ци је 
о кул тур ном на сле ђу, схва ће не као за шти та ње-
го вог зна че ња, пред ста вља им пе ра тив ко ји се да нас 
по ста вља пред ма ке дон ске му зе је.

То је њи хо ва нај ва жни ја оба ве за – пре ма бу ду-
ћим ге не ра ци ја ма и пре ма те ко ви на ма на ци о нал-
не кул ту ре у ери гло ба ли за ци је.
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Documentation of Museum Collections – Contemporary Approaches

Summary
Contemporary approaches to the documentation of museum collections presuppose its consideration as an integral 
aspect of the broader term “collection management”, in which the emphasis is on various museum activities, i.e. 
on the management aspects in the formulation of the policy and use of resources. In the context of adoption of 
modern forms of communication between the museum and the audience, which implies openness to the demands 
of visitors/users and imperative of unity and exchange of information not only at national but also at international 
level, particular attention was paid to reconsideration of all aspects of the notion of documentation. It is recognized 
as the vital tool that should provide the basis for research of collections, not only in terms of their origin, but 
particularly in terms of their context and meaning in the universal sense. Since the virtual access to collections 
and information about them has become the most important aspect in the development of management and use of 
museum resources, contemporary researches based on information technologies focus to a signifi cant extent on the 
development of standards for the processing of digitized museum materials, i.e. on providing uniform content for 
the purpose of exchanging information among museum institutions. Special attention is also paid to consideration of 
the opportunities of co-operation between the so-called “memory institutions” (museums, libraries and archives), 
driven by the feasible possibility of integration of cultural heritage in the information environment. Requests for 
critical consideration of access to cultural heritage offered by information technology have posed the question of the 
mediating role of institutions in the processes of exchanging knowledge and in searching, shaping and transmission of 
cultural identity of the community in which they operate. In this sense, as a necessary condition for the fulfi llment 
of broader social role of museum institutions, the adoption of theoretical settings and technique of the concept 
of “knowledge management” in terms of documentation is suggested. It is not bound to the change of the core 
purpose of museum nor to the question of its role as an intermediary and intepretator in the process of formation of 
knowledge, but it marks a shift in the orientation of museums – from object to user, and a substantial change in the 
way they communicate with the audience, assuming the fl exibility regarding the sources of information outside their 
own environment.

Keywords: 
documentation, museum, museum collection, collections management, cultural heritage, digitization, standards, 
networking, collaboration, knowledge management.
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Документација на музејските колекции – современи пристапи

Резиме
Современите пристапи кон документацијата на музејските колекции подразбираат нејзино разгледување како 
интегрален аспект од поширокиот поим „управување со колекциите“, каде што вниманието е насочено на 
различните музејски дејности, односно кон она што претставува управувачки аспект во формулирањето на 
политиката и употребата на ресурсите. Во контекст на прифаќањето на современите форми на комуникација 
меѓу музејот и публиката, кои подразбираат отвореност кон барањата на посетителите/корисниците и 
пресретнување на императивот за обединување и размена на информациите не само на национално туку 
и на меѓународно ниво, особено внимание доби преобмислувањето на сите аспекти кои ги опфаќа поимот 
документација. Во неа е препознаен оној витален инструмент кој треба да обезбеди основа за истражувањето 
на колекциите, не само во однос на нивното потекло, туку особено во однос на нивниот контекст и значење 
во универзална смисла. Со оглед на тоа што виртуелниот пристап до колекциите и информациите за нив 
стана најважниот аспект во развојот на управувањето и употребата на музејските ресурси, современите 
истражувања базирани на информатичките технологии во значителен обем се фокусираат на разработувањето 
на стандардите за обработка на дигитализираната музејска граѓа, односно обезбедувањето на воедначена 
содржина за потребите на разменувањето на информациите меѓу музејските институции, како и на 
разгледувањето на можностите за заедничко дејствување меѓу т.н. „институции на сеќавањето“ (музеите, 
библиотеките и архивите), поттикнати од реално остварливата можност за интегрирање на културното 
наследство во информатичко опкружување. Барањата за критичко согледување на пристапот кон културното 
наследство кој го нудат информатичките технологии, ги поставија прашањата за посредничката улога на 
институциите во процесот на разменувањето на знаењето и во барањето, оформувањето и пренесувањето на 
културниот идентитет на заедницата во која дејствуваат. Во таа смисла, како неопходен услов за исполнување 
на пошироката општествена улога на музејските институции се посочува усвојувањето на теориските поставки и 
техниката на концептот „управување со знаење“ во однос на документацијата, кој не се врзува за менувањето 
на нејзината суштинска цел ниту ја доведува во прашање улогата на музејот како посредник и интепретатор 
во процесот на формирањето на знаењето, туку означува пресврт во ориентацијата на музеите – од предметот 
кон корисникот, и суштинска промена во начинот на кој тие комуницираат со публиката, претпоставувајќи ја 
флексибилноста во однос на изворите на информации надвор од сопствената средина.
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